10 Anciliorum, nominis, togæque, et perennis Vestæ immemor, stante Jove et civitate Romanâ? O Senatus et corrupti Mores! Reguli prudens animus id præserat, cum refragatus est [269] ignominiosis legibus, et exemplo in posterum damuoso, nisi juvenes bello capti interire *sincerentur*, sine miseratione. Ego, inquit, ille, templis Carthaginiensibus appensa conspexi vexilla *Romana*, atque arma militibus haud repugnantibus adempta. Ego civium *Romanorum* conspexi manus post dorsum ingenuum inversas, et portas apertas; [270] et agros arari nostris armis paulò ante devastatos. Nimirum redemptus auro

ANNOTATIONES.

10. *Anciliorum, nominis, et togæ Oblitus, &c.*] Dignitate nominis Romani, sacra et religio nem pessumdantes. *Ancilia* scuta erant breviter duodecim, dicta ab *Ancisa*, quòd ea arma ab utràque parte, ac peltæ Thracum, incisæ, ex Varrone 6. de Ling. Lat. Horum unum cælo emissum ibi fore imperium spondebat; quod ne dignosceretur ac surriperetur, audecim ei similia fabricari Numa jussit, simulque omnia in æde Martis condi et servari. Dionys. Halic.

11. *Æternaque Vestæ.*] Ignis illius æterni, qui in Vestæ templo debebat à Virginibus Vestalibus custodiri, ut Imperium Romæ staret perpetuum. Dionys. Halic. lib. ii. Cic. ii. de Legibus; *Virgines Vestales in urbe custodiunt ignem foci publici sempiternum.* Virg. Æneid. iv. 200.

. . . . *Vigilemque sacraverat ignem, Excubins Divum æternas*—

12. *Incolumi Jove et urbe Româ.*] Si quidem Roma non fuisset ampliùs, culpandi sane non essent, qui apud exteros sedem et familiam figerent. At stante Urbe et Capitolino Jove Romanos protegente, barbaris nomen et manus dare, hoc certè probrosum Romanis militibus.

13. *Hoc caverat mens provida Reguli.*] Hoc grande malum præcavebat M. Atilius ille Regulus, *primi Punicis belli gloria cladesque maxima*, ut ait Valer. Maxim. lib. v. cap. 4. quando reddi pro se captivos Carthaginiensium vetuit; timebat nempe ne spem vitæ milites ignavi ponerent in captivitate, adeoque remissius in acie dimicarent, ac mortis metu ad fugam, abjiciendave arma incitarentur. Noluit itaque perniciosum de se exemplum posteris relinquere, quo disciplina militaris, ipsaque subinde Respublica deperiret.

17. *Si non periret immiserabilis Captiva pubes.*] Ut ergo totam dumtaxat in virtute et armis vitæ spem collocarent milites, volebat eos, qui sese dedentes vitam ab hoste precati essent, ei necandos permitti, nec quemquam re-

dimi; quod quidem sanxerat et Plato 5. de Rep. Cic. iii. Offic. *Octo hominum millia tenebat Hannibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relicti in castris fuissent à Paulo et Varrone Consulibus; eos Senatus non censuit redimendos, cum id parvâ pecuniâ fieri potuisset; ut esset insitum militibus nostris, aut vincere, aut emori. Quâ quidem re audita, fractus animus Hannibal, quòd Senatus P. Q. R. rebus afflictis tam cæcèlso animo fuisset.*

18. *Signa ego Punicis, &c.*] Hæc Reguli verba sunt, illum cum hostibus pactum dissuadentis in Senatu; ostensùmque militum inertium indignitate et honoris Romani labe omnem erga illos misericordiæ sensum ex animo Senatorum amovere satagentis. Ego vidi, inquit, signa Romana hostium delubris affixa, vidi arma ignavis illis militibus erepta, per quæ tamen vitam servare et tueri debuissent; vidi eives Romanos, vincitis post tergum manibus, sædam servitutem gloriosæ morti, quod nefas ingenuis, anteposuisse.

19. *Affixa delubris.*] Ex more veteri, qui etiamnum viget apud varias nationes; ut sic accepta Deo victoria referatur.

23. *Portasque non clausas, &c.*] Vidi et Carthaginis portas præ securitate non clausas, velut in mediâ pæce; adeò procul aberat omnis metus hostilis, post cladem nostri exercitus, agrosque liberè arari, coli; quos tamen paulò ante armis populati fueramus. Flor. lib. ii. cap. 2. *M. Atilio Regulo duce jam in Africanævagabat bellum ventis remisque properatum est; tantusque terror hostici adventus Pennis fuit, ut apertis penè portis Carthago caperetur nec cum hominibus, sed cum monstris quoque dimicatum est Sed omnium victor Regulus cum terrorem nominis sui latè circumtulisset, Carthaginem belli caput urgebat obsidio, ipsisque portis inhærebant.*

25. *Auro repensus scilicet, &c.*] Ironièd. Redemptus scilicet miles in altero certamine

miles animosior fiet! *Imò* crimini jungitis detrimentum. Nec deperditum colorem lana reparat fuce tincta; nec sincera virtus, si quando fuerit labefacta, satagit restitui depravatis. Si *quidem* cervæ strictis retibus expedita, dimicat, erit *etiam* strenuus is qui perjuris hostibus se commisit; atque in alio certamine Carthaginienses conculecabit, qui ligatis retro brachiis vincula talit ignavus, ac mori formidavit. Ignorans ille unde vitam acciperet, pacem cum bello confudit. Proh dedecus! O gloriosa Carthago turpibus Italiæ cladibus excelsior! *Regulus* velut capite diminutus, à se dicitur repulisse spavium castæ uxoris, atque filios, et faciem generosam

Miles redibit! Flagitio additis
 Damnum. Neque amissos colores
 Lana refert medicata fuce:
 Nec vera virtus, cum semel excidit,
 Curat reponi deterioribus.
 Si pugnat extricata densis
 Cervæ plagis, erit ille fortis,
 Qui perfidis se credidit hostibus:
 Et Marte Pœnos proteret altero,
 Qui lora restrictis lacertis
 Sensit iners, timuitque mortem.
 Hic unde vitam sumeret inscius,
 Pacem duello miscuit. O pudor!
 O magna Carthago probrosis
 Altior Italiæ ruinis!
 Fertur pudicæ conjugis osculum,
 Parvosque natos, ut capitis minor,
 spavium castæ uxoris, et faciem generosam